
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 17 
Data 19-02-2015 

OGGETTO: CORRETTA RIDETERMINAZIONE 
DEL COMPENSO ANNUO SPETTANTE AL 
REVISORE DEI CONTI 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno diciannove del mese di Febbraio , alle ore 17:05 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  



Oggetto: Corretta rideterminazione del compenso annuo spettante al Revisore dei Conti 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
  
VISTA la deliberazione consiliare n. 4 del 12/06/2014 con cui si provvedeva all’elezione del 
Revisore dei Conti per il triennio 2014-2017, effettuata in base alla nuova procedura di nomina dei 
revisori prevista dal Decreto del Ministro degli Interni del 29/11/2012; 
  
VISTA la nota del Revisore, Dr. Luigi Bellissimo, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3778 del 
26/06/2014, con cui oltre ad accettare formalmente l’incarico, veniva evidenziata l’erronea 
quantificazione del compenso previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 (G.U. 
n. 128 del 4 giugno 2005), in assenza di diverso compenso preconcordato; 
  
VISTE le deliberazioni consiliari n. 61 del 20/12/2007 e n. 8 del 01/03/2011 di nomina dei Revisori 
dei Conti e successive al Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005, con cui questo Ente ha 
effettivamente quantificato il compenso spettante al Revisore dei Conti; 
  
RILEVATO che, per mero errore materiale, dal compenso spettante al Revisore dei Conti è stato 
scorporato il rimborso delle spese di viaggio, in evidente contrasto con quanto previsto dall’art. 3 
del Decreto del Ministro dell’Interno 20 maggio 2005; 
  
PRESO ATTO che contestualmente all’atto di nomina: 

  Occorre stabilire, ai sensi dell’art.241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, il compenso del 
Revisore in misura non superiore a quella massima disposta dal Decreto del Ministro 
dell’Interno 20 maggio 2005; 

  L’art.2 del Decreto succitato precisa che il limite massimo del compenso deve intendersi 
al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente; 

  L’art.3 dello stesso Decreto riconosce ai revisori residenti fuori dal Comune il rimborso 
delle spese di viaggio; 

  
RITENUTO opportuno stabilire il rimborso di tali spese nella misura determinata per gli 
amministratori locali, ai sensi dell’art.84 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

  
TENUTO conto che l’art.6, comma 3, del Decreto Legge n°78/2010, convertito dalla Legge 
n°122/2010,  prescrive che: “A decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennità, i compensi, i gettoni, le 
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni… 
(omissis)…. Ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione 
e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono 
automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”; 

  
CONSIDERATO doveroso determinare correttamente il compenso annuo spettante al Revisore dei 
Conti, da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e 
dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente, tenendo conto delle riduzioni di legge 
intervenute, nella misura di seguito riportata: 
Compenso €. 5.841,00 oltre IVA e contributi di Legge; 
  
DATO ATTO che già con deliberazione consiliare n. 38 del28.11.2014, in sede di assestamento del 
bilancio 2014, si è provveduto ad adeguare il compenso del Revisore dei Conti, aumentando lo 
stanziamento sull’apposito capitolo, riconoscendosostanzialmente l’errore in precedenza commesso 
con la deliberazione n. 4/2014; 

  



VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi e per gli effetti di cui 
dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 
Visto il d.lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

  
Con voti unanimi e palesi, resi per alzata di mano, 
  

D E L I B E R A 
  

1. Di prendere atto dell’errore materiale di determinazione del compenso spettante al 
Revisore dei Conti residente al di fuori del Comune, commesso nella deliberazione di C.C. n. 
4/2014 e già sostanzialmente riconosciuto in sede di assestamento del bilancio esercizio 
2014, con la deliberazione di C.C. n. 38 del28.11.2014 con cui è stato aumentato lo 
stanziamento sul capitolo di bilancio dov’è imputato il pagamento del compenso al Revisore 
dei Conti; 

2. Di attribuire al Revisore dei Conti, dr. Luigi Bellissimo,, secondo quanto esposto nelle 
premesse al presente provvedimento, il seguente compenso annuo, da intendersi al netto di 
IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta), dei contributi 
previdenziali posti a carico dell’Ente e delle riduzioni di legge: €. 5.841,00; 

3. Di dare atto  che all’organo di revisione residente al di fuori del Comune spetta il rimborso 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, nella misura prevista per gli amministratori locali ai 
sensi dell’art.84 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

4. Di dare atto  che i suddetti compensi rispettano i limiti massimi stabiliti dal Decreto del 
Ministero dell’Interno del 20/05/2005; 

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria affinché provveda a 
tutti gli adempimenti conseguenti; 

6. Di dichiarare la presente, con successiva e separata votazione unanime e palese, 
immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000, n°267. 

  
  
  
  
  



 
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
Oggetto: Corretta rideterminazione del compenso annuo spettante 
al Revisore dei Conti   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 
Carinaro, lì   18.02.2015 

    Il Responsabile de 
Servizio 

    Dott.ssa Anna 
Damiano 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 
  

Carinaro, lì   19.02.2015 Il Responsabile del 
Servizio 

Raffaele Battista   
   

  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 
Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 



dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


